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Kada je početkom kolovoza 
na snagu stupio novi re-
žim odvoza komunalnog 
otpada, dva puta tjedno, u 
sve više zagrebačkih četvrti 

javlja se problem odbačenog otpada oko 
postavljenih kontejnera i u okoliš.

HSLS pozdravlja ideju o odvojenom pri-
kupljanju otpada, ali smatra neprihvatlji-
vim način na koji se to pokušava provesti, 
na uštrb narušavanja kvalitete prostora i 
moguće ugroze zdravlja građana.

HSLS smatra kako na cijelom gradskom 
području prvo treba osigurati potrebnu 
infrastrukturu za odvojeno prikupljanje 
otpada u vidu zelenih otoka i posebnih 
sabirnih mjesta te zamjeniti postojeći kla-
sični način prikupljanja otpada sustavom 
„od vrata do vata“.Tek tada će građani biti 
u mogućnosti odvojno prikupljati otpad, 
a komunalno društvo Čistoća postupno i 
proporcionalno odvojenom prikupljanju, 

smanjivati učestalost odvoza ostatnog 
otpada.

HSLS smatra kako je nedopustivo kaš-
njenje Grad Zagreb u uvođenju cjelovitog 
sustava gopodarenja otpadom baziranog 
na reciklaži i ponovnoj upotrebi kori-
snog otpada kao sekundarne sirovine. Po 
tom pitanju zauzima samo začelje među 
glavnim gradovima zemalja članica EU i 
krajnje je vrijeme da se izradi novi Planu 
gospodarenja otpadom baziran na hije-
rarhiji postupanja s otpadom i u skladu 
s novim ekonomskim modelom kružne 
ekonomije.

Kako red prvenstva gospodarenja s ot-
padom podrazumijeva sprječavanje na-
stanka otpada, odvojeno prikupljanje i 
reciklažu, HSLS smatra da se mora žur-
no mijenjati i sustav naplate prikuplja-
nja, odvoza i zbrinjavanja otpada. Novim 
sustavom naplate treba stimulirati one 
građane koji odvojeno prikupljaju otpad 

manjom cijenom usluge na način da se 
naplata obavlja prema stvarnim količina-
ma preuzetog miješanog otpada.

HSLS poziva gradonačelnika i gradske 
službe da čim prije omoguće navedene 
pretpostavke odvojenog prikupljanja ot-
pada i pravednu naplate po količinama, 
a do tada da osiguraju odvoz otpada na 
onim mjestima na kojima se isti gomila 
zbog redukcije broja odvoza. Smatramo 
da će gradonačelnik na taj način umanji-
ti sumnju u svoju odluku o smanjivanju 
broja odvoza kao populističku i prediz-
bornu mjeru koja zbog postojećeg stanja 
ne može dati željene rezultate. Nažalost, 
ova mjera je polučila upravo suprotan 
efekt kao što je povećanja rizika od poja-
ve neugodnih mirisa, mogućih zaraznih 
bolesti,  devastacije prostora, nastajanja 
divljih odlagališta, odbacivanja otpada u 
okoliš i sl.

HSLS također poziva gradonačelnika da 
se cijena prikupljanja,odvoza i zbrinja-
vanja otpada dodatno smanji budući da 
ne postoje troškovi obrade otpada i da to 
napravi bez narušavanja postojećeg stan-
darda usluge

Priopćenje zagrebačkog HSLS-a o smanjivanju 
broja odvoza komunalnog otpada
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Zagrebački HSLS izražava ne-
zadovoljstvo odlukom Grad-
ske uprave grada Zagreba da  
„preko noći“ izda dozvolu 
Hoto centru d.o.o. Zagreb 

za postavljanje dviju novih zimskih terasa 
na trgu Petra Preradovića,  tik uz zaštit-
nu ogradu crkve Sv. Preobraženja.  Zbog 
ovih dviju terasa će se smanjiti ionako ne-
dovoljna ukupna pješačka zona na Cvjet-
nom trgu.

Nažalost, i ovaj put interes investitora 
stavljen je ispred interesa građana. Građa-
ni su svjesno isključeni iz „svog dnevnog 
boravka“  u kojem svakodnevno žive, te se 
još jednom potvrđuje da nemaju gotovo 
nikakav utjecaj na neposredno životno 
okruženje.

Slučaj novih zimskih terasa na Cvjetnom 
trgu je primjer nametnutog modela tzv. 
privatno-javnog interesa s minimumom 
javnog, a maksimumom privatnog intere-
sa, namijenjenog samo elitnom sloju sta-
novnika Zagreba.

Pitanje javnog dobra i javnog interesa za 
donositelje odluka u  gradu Zagrebu tre-
baju biti od iznimne važnosti.

U kontekstu urbane politike grada Zagre-
ba,  zagrebački HSLS protivi se „pokla-
njanju“ dijela javnog prostora privatnim 
interesima.

Zbog svega navedenoga zagrebački HSLS 
traži očuvanje  Cvjetnog trga  kao pješač-
ke zone bez smanjivanja njegove  veličine 
u korist gradnje novih zimskih terasa!

Priopćenje zagrebačkog 
HSLS-a o očuvanju javnih 
prostora i javnih interesa

Na 41. sjednici Odbora za imenovanja 
naselja, ulica i trgova, članovi Odbora 
pod predsjedanjem Ivana Čelića (HDZ)
jednoglasno su donijeli zaključak da se 
javno-prometna površina na spoju Nin-
ske ulice i Zagrebačke ceste u Sesvetama, 
imenuje Ulicom Ivana Grbavca, u spo-
men na poginulog djelatnika Ministar-
stva unutarnjih poslova, Policijske upra-
ve zagrebačke, Policijske postaje Sesvete.

Pokojni Ivan je ubijen prilikom službene 
intervencije sprječavanja oružane pljač-
ke poslovnice banke u Sesvetama, 5. 
svibnja 2009. godine.

Do ovog imenovanja dolazi na inicijati-
vu Alena Ostojića, gradskog zastupnika 
HSLS-a koji je Vijeću gradske četvrti 

Sesvete krajem srpnja 2016. uputio pri-
jedlog imenovanja dviju katastarskih 
čestica za koje je saznao da se nalaze u 
samom središtu Sesveta i u vlasništvu 
grada Zagreba. Vijećnici su prijedlog 
19. rujna 2016. jednoglasno prihvatili. 
Za očekivati je da će se prijedlog naći na 
sjednici Gradske skupštine Grada Zagre-
ba 20. listopada 2016.

Ivan je imao 24 godina i samo dva mjese-
ca radnog staža kad je ubijen u odori po-
licijskog službenika. Rođen je u Sesveta, 
živio je i poginuo u Sesvetama.

– Neka ovom ulicom sjećanje na Ivana 
živi vječno, rekao je zastupnik Ostojić na 
današnjoj sjednici Odbora za imenova-
nja naselja, ulica i trgova.

Neka sjećanje na Ivana živi vječno!

Mjesec listopad je mjesec prevencije 
karcinoma dojki i borbi protiv karcino-
ma, a danas se obilježava europski dan 
zdravih dojki. Javnozdravstvena kampa-
nja „Sačuvajmo zdrave dojke“ započela je 
jutros na Trgu bana Jelačića u organiza-
ciji udruge P.I.N.K. life – Pogled iz novog 
kuta i uz potporu Hrvatske lige protiv 
raka.

Liberalke Grada Zagreba predvođene 
predsjednicom Ines Rudelić i tajnikom 
HSLS-a Grada Zagreba Darkom Klasi-
ćem pridružili su se ovoj humanitarnoj 
akciji s ciljem  informiranja  javnost o 
važnosti potrebe redovitog pregleda i 
samopregleda dojki jer upravo to može 
spasiti nečiji život.

Liberalke Grada Zagreba pridružile se obilježavanju 
europskog dana zdravih dojki

Članice i članovi HSLS-a Stenjevca pred-
vođeni predsjednikom Ogranka HSLS-a 
Stenjevec Vladimirom Andrićem i pred-
sjednicom Savjeta HSLS-a za rekreaciju i 
zdrav život  seniora Anitom Bešić obilje-
žili su prigodnom akcijom Međunarodni 
dan starijih osoba,  želeći na taj način po-
kazati da su starije osobe važni članovi 
svakog društva i kako bi potakli građane  
da omoguće uključivanje starijih osoba u 
društvo prema njihovim intelektualnim i 
fizičkim mogućnostima.

Obilježen 
međunarodni
dan starijih osoba

Predsjednik Savjeta za ratne veterane 
GO HSLS-a Grada Zagreba Allen Bartoš 
nazočio je obilježavanju Dana Šehida u 
Islamskom centru u Zagrebu kao i otvo-
renju izložbe Srebrenica – 21. godina po-
slije.
Tom prigodom položeni su vijenci u upa-
ljene svijeće za sve poginule u Domovin-
skom ratu.

Predsjednik Savjeta 
za ratne veterane GO 
HSLS-a Grada Zagre-
ba nazočio obilježa-
vanju Dana Šehida
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Zagrebački HSLS postavio prvu klupu za dojenje i 
prematanje beba u Gradu Zagrebu

Zagrebački HSLS predvođen predsjed-
nikom i tajnikom HSLS-a Zagreba Ale-
nom Ostojićem i Darkom Klasićem, 
predstavnicama liberalki te predsjedni-
kom Ogranka HSLS-a Podsused-Vrap-
če Josipom Burekom   danas je u parku 
ispred zdravstvene stanice Podsused i 
buduće ljekarničke jedinice Gradskih 
ljekarni svečano postavio prvu klupu za 
dojenje i prematanje beba u Gradu Za-
grebu. Imajući u vidu značaj dojenje za 
rast i razvoj djece, članovi zagrebačkog 
HSLS-a su vlastitim sredstvima u iznosu 
od 8.500,00 kn kupili i zajednici poklo-
nili klupu za dojenje i prematanje beba. 
Lokacija  je  odabrana na prijedlog Grad-
skih ljekarni koje su nedavno postale pri-
jatelj dojenja.  Alen Ostojić predsjednik 
HSLS-a tom prigodom  istaknuo je:

•	 Današnjim činom šaljemo snažnu 
potporu dojenju u javnosti. Poziva-
mo gradsku upravu da na central-
nim dječjim igralištima diljem za-
grebačkih 17 četvrti postave klupe 
za dojenje i prematanje beba kako bi 
zajednički unaprijedili kvalitetu ži-
vota mama dojilja i naših najmlađih 
sugrađana, ali i ostvarili sve mjere 
koje  promoviraju dojenje a obuhva-
ćene su  Programom promicanja i 
unaprjeđenja dojenja u zajednici za 
razdoblje 2015.-2017., usvojenog na 
sjednici Gradske skupštine u veljači 
2015. godine.

•	 zagrebački HSLS snažno podržava 
dojenje u javnosti te gradsku upra-
vu poziva da otvori web stranicu i 
aplikaciju za pametne telefone na 

kojima će se nalaziti sadržaj o svim 
značajkama dojenja, stručnim savje-
tima, najčešćim pitanjima i dr., 

•	 gradskoj upravi predlažemo da uve-
de godišnju nagradu „Dojenje je za-
kon“, kojom bi se nagradile korpora-
cije koje razvijaju program dojenja u 
korporacijama kao i trgovački cen-
tri, ustanove i druge pravne osobe 
koje imaju najbolje uređeni prostor 
namijenjen dojenju i previjanju dje-
teta,

•	 gradonačelniku Milanu Bandiću 
predlažemo da sa svih 570 dječjih 
igrališta koja se nalaze na javnim 
površinama odmah ukloni pepelja-
re za cigarete i onemogući pušenje 
na dječjim igralištima.

Zagrebački HSLS u debitantskom 
nastupu protiv MNK „Šercerova“

Svoju prvu utakmicu, Zagrebački HSLS 
odigrao je protiv respektabilnog protiv-
nika MNK „Šercerova“. Utakmica je odi-
grana 30. kolovoza u športsko – rekrea-
cijskom centru Jelenovac.

U ovom prijateljskom susretu HSLS je 
ostvario i svoj prvi gol, a strijelac istoga je 
kapetan momčadi Goran Pačkovski, ina-
če ujedno i predsjednik Odbora za sport 
Gradske organizacije HSLS-a i idejni za-
četnik malonogometnog tima HSLS-a te 
organizator ovog susreta. 

Premda im je tek prvi nastup, „žuti“ su 
odigrali odličnu utakmicu dokazujući 
upornost, požrtvovnost i srčanost.

5Vjesnik HSLS-a Grada Zagreba

Pitajte svog zastu-
pnika u GČ Trnje
U petak 7.10.2016., u prostorijama M.O. 
Cvjetnica, održana je prva u nizu tribina 
„Pitajte Gradskog zastupnika“  Cilj ova-
kvih predavanja je upoznavanje gradskih 
zastupnika i  službi sa problematikom 
vezanom uz lokalnu zajednicu. U prvom 
ovakvom druženju na Trnju sudjelovao 
je Gradski zastupnik HSLS-a mr. Alen 
Ostojić koji je saslušao sva pitanja. Osim 
Gradskog zastupnika u diskusiji je su-
djelovao i predsjednik Ogranka Trnje i 
Cvjetnica Hano Uzeirbegović. Neke od 
tema su bile: pitanje sigurnosti učenika 
u O.Š „Davorin Trstenjak“- područni 
dio Savska; Pitanje zelenih površina naiz  
zgrada Savska cesta 85 do 101; Pitanje 
potleušice na Gagarinovom putu; pitanje 
sanacije uništenih brodova na Savi.

Petnaestomjesečni dječačić Vid prije ne-
koliko dana je opekao dlanove na vrelom, 
neobilježenom šahtu koji se nalazi tik uz 
popularno dječje igralište „Keglić“ na 
Trgu Francuske Republike. Djetetu su u 
Dječjoj bolnici u Klaićevoj utvrđene ope-
kline II. stupnja, a šake omotane zavoji-
ma koje pet dana ne smije skinuti.

Malenom Vidu želimo brz oporavak.

U ovom nesretnom slučaju vjerojatno ne 
postoji odgovornost gradske uprave, ali 
pitamo se je su li navedene, nezaštićene 
i neobilježene poklopce šahtova uočili 
komunalni redari koji rade na području 
gradske četvrti Črnomerec?

Zagrebački HSLS skreće pozornost 
da  se dječje igralište „Keglić nalazi na 
otvorenoj javnoj površini niti 20-metara 
od tramvajske pruge okretišta Zapadni 
kolodvor. To je ogromna opasnost da 
trčeći za loptom neko od djece podleti 
pod tramvaj. Zato od nadležnih grad-
skih službi tražimo da odmah pristupe 
postavljanju zaštitne ograde oko dječjeg 

igrališta da bi se  izbjegla neka druga  
tragedija.  Od gradske uprave očekujemo 
da roditeljima učini dostupnim digitalni 
registar i mobilnu aplikaciju „Zagrebač-
ka dječja igrališta“ koja će roditeljima 
dati podatke o opremljenosti 570 dječ-
jih igrališta, zaštitnoj opremi, pravilima 
ponašanja na njima ali i najbližim zdrav-
stvenim ustanovama.

Danas opekline na šahtu sutra nalet 
tramvaja na dijete

U povodu Dana pobjede i domovinske 
zahvalnosti i Dana hrvatskih branitelja u 
Parku siječanjskih žrtava u Kustošiji kod 
spomenika poginulim braniteljima Do-
movinskog rata Črnomerca, izaslanstvo 
zagrebačkog HSLS-a  predvođeno pred-
sjednikom Alenom Ostojićem i tajnikom 
Darkom Klasićem, položilo je vijence i 
zapalilo svijeće na spomen svima onima 
koji su položili svoje živote za slobodu 
Hrvatske.

Zagrebački HSLS 
položio vijence u 
povodu Dana po-
bjede i domovinske 
zahvalnosti i Dana 
hrvatskih branitelja
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Zagrebački HSLS održao tiskovnu konferenciju na 
temu urbane sigurnosti Grada Zagreba

Dario Hrebak, kandidat HSLS-a za Hr-
vatski sabor na listi HDZ, HSLS u II. 
Izbornoj jedinici istaknuo je da će biti 
glas Zagrepčanki i Zagrepčana koji žive 
u Gornjoj i Donjoj Dubravi i Sesvetama. 
Hrebak je istaknuo da je Zagreb 28 eu-
ropska metropola te da unatoč nedosta-
jućim kapacitetima zagrebačke policije i 
rizicima da se 2/3 svih kaznenih djela i 
1/3 najtežih kaznenih djela dogodi u Za-
grebu, je Zagreb siguran grad. To potvr-
đuju i podaci PU zagrebačke sa 13.4005 
zabilježenih kaznenih djela u 2015 godi-
ni, od toga samo 2 ubojstva. U  europ-
skim gradovima veličine Zagreba stopa 
ubijenih je viša: Stuttgart 5, Kopenhagen 
11, Amsterdam 15 itd. Hrebak je rekao 
da dok zagrebačke četvrti, a među njima 
Gornja i Donja Dubrava i Sesvete bujaju, 
zagrebačka policija ostala je na ustroju 
s početka 90-tih godina i nije u stanju 
zadovoljiti trenutne potrebe metropole. 
Policiji nedostaje 800 policijskih službe-
nika, pet (5) policijskih dok neke popu 
PP Sesvete u cijelosti treba adaptirati i 
proširiti.

Kao budući saborski zastupnik HSLS-a 
zalagat će se da MUP RH odmah krene 
u dogradnju PP Sesvete i izgradnju nedo-
stajućih policijskih postaja posebno onih 
na Peščenici, Novom Zagrebu Istok, 
Trešnjevci, Podsused Vrapču i Stenjevcu.

Kako prevencija kriminaliteta nije samo 
problem policije već svih institucija i 
građana, Hrebak je istaknuo da će po-
krenuti inicijativu donošenja:

•	 Nacionalne strategije prevencije 
kriminaliteta u zajednici,

•	 Zakona o gradskom i općinskom 
redarstvu koji će omogućiti objedi-
njavanje prometnih i komunalnih 
redara i ostalih kontrolnih službu i 
učinkovitije gradsko redarstvo,

•	 Zakona o video nadzoru na javnim 
površinama i radnom mjestu, ko-
jim će se zaštititi važna potrebu za 
privatnošću građana i radnika na-
spram instaliranih kamera na jav-
nim površinama i radnim mjestima.

 
Alen Ostojić, gradski zastupnik HSLS-a 
i predsjednik zagrebačkog HSLS-a re-
kao je da nije slučajno da se konferencija 
održava ispred Info punkta Turističke 
zajednice Grada Zagreba, s obzirom da 
je u Zagrebu već sada ostvareno više od 
milijun noćenja te da je prihod od turista 
veći od 130 milijuna eura. Upravo zato o 
turistima treba brinuti ali i čuvati. Osto-
jić je rekao da su turisti prošle godine u 
227 slučajeva bili meta kradljivaca, dok 
su u prvih sedam mjeseci ove godine bili 
žrtvom u 85 slučajeva što je ipak potvrda 
da zagrebačka policija dobro radi svoj po-

sao. Kako uvijek može bolje i više, Ostojić 
je istaknuo da će zagrebački HSLS preko  
saborskih zastupnika HSLS-a pokrenuti 
inicijativu osnivanja Turističke policije 
Grada Zagreba kao posebne organiza-
cijskoj jedinici PU zagrebačke koja bi se 
bavila specifičnim problemima turista u 
cijelosti fokusirana na sigurnost turista 
koji posjećuju i borave u Gradu zagrebu.

O video nadzoru grada Zagreba, Ostojić 
je rekao da građani imaju pravo proma-
trati one koji na više od 4000 gradskih 
kamera promatraju njih. Ostvarivanjem 
ovog prava ključno je za održavanje po-
vjerenja građana u kamere ali i ostva-
rivanje ljudskih prava i dostojanstva te 
zaštitu privatnosti. Zagrebu je nužno 
potrebno Vijeće za građansku kontrolu 
video nadzora, zaključio je Ostojić.

Na kraju konferencije Hrebak i Ostojić 
izrazili su nadu da će Vijeće gradske če-
tvrti Sesvete i Gradska skupština Grada 
Zagreba prihvatiti inicijativu zagrebač-
kog  HSLS-a da se jedna površina u sre-
dištu Sesveta nazove imenom IVANA 
GRBAVCA, policijskog službenika koji je 
prilikom službene intervencije poginuo 
štiteći građane u oružanoj pljački jedne 
banke u Sesvetama, 5. svibnja 2009. go-
dine.
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Zašto polaznici OŠ Novi Jelkovec postaju mučenici 
umjesto učenici?

U ponedjeljak 5.rujna 2016. počinje nova 
školska godina 2016/2017. U 108 osnov-
nih škola krenuti će 60.100 učenica i 
učenika. Dok učenici s nestrpljenjem 
očekuju zvuk prvog školskog zvona i 
povratak u svoje školske klupe, ravnate-
ljica OŠ Novi Jelkovec  gospođa Renata 
Flajhar donijela je odluku da 140 učenika 
IV-tih razreda razredne nastave, nastavu 
pohađa u Srednjoj školi Novi Jelkovec. 
Istovremeno, učenici V.-VIII. razreda iz 
informatike i stranih jezika imat će na-
stavu u prostorijama Mjesnog odbora 
Novi Jelkovec.   Robert Maros, roditelj 
učenika IV. razreda OŠ Novi Jelkovec re-
kao je da je ravnateljica Flajhar 31. kolo-
voza 2016. pozvala na sastanak roditelje 
učenica i učenika IV.-tih razreda i priop-
ćila im da će učenici zbog prekapacitira-
nosti nastavu pohađati u prostorijama 
Srednje škole Jelkovec. „Ostali smo šoki-
rani ovom odlukom jer je očigledno da 
je ravnateljica informaciju o dislociranoj 
nastavi imala još pri upisnim rokovima 
u lipnju. Nimalo nam nije svejedno što 
će naša djeca-desetogodišnjaci nastavu 
imati u srednjoj školi i to samo u posli-
jepodnevnim satima u isto vrijeme dok 
se u toj školi nalaze i učenici srednje 
škole. Postoji mogućnost da djeca budu 
izložena i mogućem negativnom utjecaju 
srednjoškolaca“, rekao je Maras. Također 
je rekao, da će ravnateljičinu odluku biti 

jako teško uskladiti s izvanškolskim ak-
tivnostima djece koja se uglavnom odvi-
jaju poslijepodne (glazbena škola, strani 
jezik, sport i dr.).

Zbog ovoga vrućega problema HSLS 
Grada Zagreba sazvao je tiskovnu konfe-
renciju te pozvao na odgovore nadležne 
gradske urede.

Gradski zastupnik HSLS-a Alen Ostojić, 
ujedno predsjednik Odbora za obrazo-
vanje i sport Gradske skupštine istaknu 
je da prema odredbama Državnog pe-
dagoškog standarda optimalna osnovna 
škola radi u jednoj smjeni, ima 16 do 20 
razrednih odjela sa brojem učenika u 
svakom od njih od 20 – 28. Ova školska 
ustanova u novu školsku godinu odlu-
kom ravnateljice ulazi sa upisanih 1001 
učenikom raspoređenih u 44 razredna 
odjela. Stoga je ravnateljici ostalo samo 
da improvizira na način da 140 učenika 
razredne nastave uputi da nastavu polazi 
u Srednjoj školi Jelkovec, dok će učenici 
V.-VIII. razreda nastavu iz informatike i 
stranog jezika slušati u prostorima Mje-
snog odbora Novi Jelkovec. Ovaj potez 
ravnateljice predstavlja veliki defekt za-
grebačkog odgojno-obrazovnog sustava 
i inzistirati ćemo na odgovornosti. Ne-
dopustivo je da se roditeljima odluka 
priopći četiri dana prije početka nove 

školske godine, na taj način ravnatelji-
ca je pokazala da ne razumije školu 21. 
stoljeće koja se temelji na partnerstvu 
svih dionika škole. Ovako krucijalnu 
odluku, smjela je donijeti samo u sugla-
sju sa roditeljima. Zagrebački HSLS će 
od gradonačelnika tražiti odgovor tko 
je odgovoran za ovaj propust, postoji li 
odobrenje Ministarstva obrazovanja za 
rad ove škole u promijenjenim uvjetima, 
zašto se prethodnih godina nije krenulo 
u dogradnju škole kada se uočio očigle-
dan problem nedostatka prostora u od-
nosu na broj djece koji imaju prebivalište 
na području upisnog područja, i na kraju 
zatražiti ćemo očitovanje Pravobranite-
ljice za djecu jesu li u ovom slučaju ugro-
žena prava djece, zaključio je Ostojić.

Na kraju, Ostojić je rekao da se zagre-
bački HSLS zalaže da sve škole imaju 
nastavu u jednoj smjeni po modelu „sve 
u školi“ (nastava, prehrana, boravak, 
izvannastavne aktivnosti).

Konferenciji se pridružio i Dario Hre-
bak, kandidat HSLS-a za Hrvatski sabor 
na listi HDZ-HSLS u II. izbornoj jedinici 
koji je istaknuo da je očito da neizgledni 
premjer vodi kampanju novcem  Grada 
Zagreba a da se  isto vrijeme  ne riješa-
vaju problemi građana  Grada Zagreba.  
Hrebak je zato pozvao gradonačelnika 
da počne ponovo raditi posao za šta su 
ga izabrali Zagrepčani i da se posveti za-
jedno s pročelnicima problemima  Grada 
Zagreba kako se nebi događalo da djeca  
četri  dana prije početka nastave neznaju 
gdje i kako će se nastava odvijati.
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Zašto Zagreb ima na desetke fontana a niti jedan 
siguran prometni pravac kretanja djece do škole ?

U ponedjeljak 5.rujna 2016. počinje nova 
školska godina 2016/2017. U 108 osnov-
ne škole krenuti će 60.100 učenika, među 
kojima i 8.395 prvašića. Oni će se naći u 
prometnoj Areni zajedno sa 401.070 au-
tomobila, 41.357 teretnih vozila, 13.254 
mopeda, 11.503 motocikla  i 1.044 auto-
busa, kojima će upravljati gotovo 600.000 
vozača. Svakodnevni jutarnji promet po-
rasti će do 20 posto.

Sva relevantna istraživanja o prometnoj 
sigurnosti kod nas i u svijetu potvrđuju 
da je roditeljima sigurnost njihove djece 
u prometu visoko na listi prioriteta.

Nažalost sigurnost djece u prometu u 
Gradu Zagrebu je daleko od idealne i na 
njenom poboljšanju treba ozbiljno raditi.

Zagrebački HSLS od gradonačelnika 
Milana Bandića i po ovom pitanju iner-
tne gradske uprave traži ono što predla-
žemo posljednjih sedam godina:

Na mreži prometnica kojima se djeca 
svakodnevno kreću na putu do škole, ko-
načno pokrenite projekt  Sigurnih prava-
ca kretanja djece do škola. Sigurni pravci 
kretanja u svijetu se razvijaju kao među-
narodni pokret koji teži kreiranju sigur-
nih i održivih vidova kretanja za djecu. 

Žalosno je i nedopustivo da Grad Zagreb 
nema niti jedan projektiran i obilježen 
siguran pravac kretanja djece do škola.

Pokrenite pilot-projekt ZAGREBAČ-
KOG PEDIBUSA. Pješački školski auto-
bus ima za cilj da kod djece koja idu u 
niže razrede osnovne škole promiče eko-
loški prihvatljiva ponašanja, zdrav način 
života i jača samopoštovanje učenika. 
Zapravo radi se o poticanju šetnje na 
putu od kuće do škole, a sve uz pratnju 
volontera, nekog od roditelja i/ili djedo-

va i baka, uz osiguranu stručnu pomoć 
grada.

Kreirajte i na web stranici grada postavi-
te ZONA 500 – Digitalna karta promet-
ne sigurnosti oko svih osnovnih škola u 
Zagrebu. Jednim klikom na Internetu 
roditelji će moći vidjeti postojeću pro-
metnu infrastrukturu oko škola. Ta-
kođer moći će dati prijedloge mjera za 
poboljšanje postojeće infrastrukture. U 
zoni 500 metara od školskih vrata rodi-
telji bi mogli vidjeti i sve prometne pre-
kršaje koji su se dogodili.

Izgradite sigurna tramvajska i auto-
busna stajališta.

Na kraju, poštovani sugrađani pozivamo 
vas da pojačamo osjećaj osobne odgo-
vornosti i naše sudjelovanje u prometu 
prilagodimo novonastalom stanju. Po-
mognimo učenicima,budimo tolerantni, 
ispravljajmo njihove greške i ne dopusti-
mo  da itko strada u našem gradu. Učini-
mo sve da spriječimo ono što ionako ne 
želimo.

Puni vjere u odgovornost svih nas, svim 
učenicima želimo sretan početak dola-
zeće školske 2016./2017. godine.  Djeluj-
mo preventivno i čuvajmo dječje živote!

HSLS Zagreba upozorio na tiskovnoj konferenciji 
na kolaps infrastrukture u Gradu Zagrebu

Na tiskovnoj konferenciji vijećnici  
HSLS-a Zagreba Darko Klasić, Zvonko 
Rutar, Stjepan Vuglek i Branko Kasalo su 
uz potporu građana ulice Josipa Šabana i 
Ivana Oršanića  skrenuli  pozornost me-
dijima na problem ignoriranja potreba 
građana kao i Vijeća Gradskih četvrti u 
izgradnji i održavanju  komunalne i pro-
metne infrastukture  od strane gradskog 
poglavarstva. Tom prilikom su poslali 
slijedeću poruku  gradskom poglavar-
stvu.

U rujnu su izvanredni nacionalni izbo-
ri na kojima je gradonačelnik poželio 
postati premijer pa  već drugu godinu 
uzastopce  mala je vjerojatnost da će 
proračunski  novac građana Zagreba biti   
uložen u obnovu zagrebačke infrastruk-
ture prema već donesenom proračun-
skom planu i na način kao što je pred-
lagala mjesna samouprava i zahtijevali 
građani.

Gradonačelnik je jučer u Kninu izjavio 
da će  kao budući premijer  služiti gra-
đanima kao što to radi u Zagrebu, – 16 
sati dnevno, 365 dana u godini bdijući 
nad svakim kutkom Zagreba. Stvarnost  
zagrebačkih ulica i naselja ga demantira 
jer nemaju svi građani  adekvatno ure-
đene kolnike, priključak na kanalizaciju 

i vodovod,  iako im  iste gradska uprava 
redovito obraćunava uz najveći prirez i 
komunalne  režijske troškove .

U proteklih 16 godina utrošeno je  
20.000.000.000$ na očigledno neke dru-
ge projekte. Danas ipak imamo Donje 
Prekrižje na elitnom Pantovčaku, Vino-
gradi odvojak , Mali Bijenik, Galoviće,  
Ulicu Ivana Oršanića i da dalje ne nabra-
jamo lokacije  koje nemaju sprovedene 
osnovne komunalne priključke, a ulice 
kao što je Josipa Šabana , Dražice  i mno-
ge druge desetljećima čekaju uređenje 
novog kolnika iako su nebrojeno puta 
uvrštavane  u planove malih komunal-
nih akcija, u odlukama Gradske skupšti-
ne osigurana su i  proračunska sredstva  
koja su potom nestajala nekim čudnim 
odlukama gradskih ureda i gradonačel-
nika na njima prikladnijim lokacijama 
(Zlatnim WC, fontanama, stupićima  
itd.).

Licemjerno je i da podružnice Zagrebač-
ko holdinga   projekte od rekonstrukcije  
200 m vodovoda ili kanalizacije  izrađuju 
i po deset godina , a da se istovremeno 
projekt  za fontane kod  Nacionalne sve-
učilišne knjižnice može  napraviti u 6 
mjeseci.

Pozivamo gradonačelnika da predizbor-
nu kampanje  temelji na stvarnom riješa-
vanju i  završavanju  infrastrukturalnih 
problema  građana Grada Zagreba , a ne 
da ti problemi služe  samo kao podloga 
za nova zaduživanja grada i građana te 
kao  predizborna obećanja od kampanje 
do kampanje .
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Zagrebački HSLS održao tiskovnu konferenciju na 
temu urbane sigurnosti Grada Zagreba

Dario Hrebak, kandidat HSLS-a za Hr-
vatski sabor na listi HDZ, HSLS u II. 
Izbornoj jedinici istaknuo je da će biti 
glas Zagrepčanki i Zagrepčana koji žive 
u Gornjoj i Donjoj Dubravi i Sesvetama. 
Hrebak je istaknuo da je Zagreb 28 eu-
ropska metropola te da unatoč nedosta-
jućim kapacitetima zagrebačke policije i 
rizicima da se 2/3 svih kaznenih djela i 
1/3 najtežih kaznenih djela dogodi u Za-
grebu, je Zagreb siguran grad. To potvr-
đuju i podaci PU zagrebačke sa 13.4005 
zabilježenih kaznenih djela u 2015 godi-
ni, od toga samo 2 ubojstva. U  europ-
skim gradovima veličine Zagreba stopa 
ubijenih je viša: Stuttgart 5, Kopenhagen 
11, Amsterdam 15 itd. Hrebak je rekao 
da dok zagrebačke četvrti, a među njima 
Gornja i Donja Dubrava i Sesvete bujaju, 
zagrebačka policija ostala je na ustroju 
s početka 90-tih godina i nije u stanju 
zadovoljiti trenutne potrebe metropole. 
Policiji nedostaje 800 policijskih službe-
nika, pet (5) policijskih dok neke popu 
PP Sesvete u cijelosti treba adaptirati i 
proširiti.

Kao budući saborski zastupnik HSLS-a 
zalagat će se da MUP RH odmah krene 
u dogradnju PP Sesvete i izgradnju nedo-
stajućih policijskih postaja posebno onih 
na Peščenici, Novom Zagrebu Istok, 
Trešnjevci, Podsused Vrapču i Stenjevcu.

Kako prevencija kriminaliteta nije samo 
problem policije već svih institucija i 
građana, Hrebak je istaknuo da će po-
krenuti inicijativu donošenja:

•	 Nacionalne strategije prevencije 
kriminaliteta u zajednici,

•	 Zakona o gradskom i općinskom 
redarstvu koji će omogućiti objedi-
njavanje prometnih i komunalnih 
redara i ostalih kontrolnih službu i 
učinkovitije gradsko redarstvo,

•	 Zakona o video nadzoru na javnim 
površinama i radnom mjestu, ko-
jim će se zaštititi važna potrebu za 
privatnošću građana i radnika na-
spram instaliranih kamera na jav-
nim površinama i radnim mjestima.

 
Alen Ostojić, gradski zastupnik HSLS-a 
i predsjednik zagrebačkog HSLS-a re-
kao je da nije slučajno da se konferencija 
održava ispred Info punkta Turističke 
zajednice Grada Zagreba, s obzirom da 
je u Zagrebu već sada ostvareno više od 
milijun noćenja te da je prihod od turista 
veći od 130 milijuna eura. Upravo zato o 
turistima treba brinuti ali i čuvati. Osto-
jić je rekao da su turisti prošle godine u 
227 slučajeva bili meta kradljivaca, dok 
su u prvih sedam mjeseci ove godine bili 
žrtvom u 85 slučajeva što je ipak potvrda 
da zagrebačka policija dobro radi svoj po-

sao. Kako uvijek može bolje i više, Ostojić 
je istaknuo da će zagrebački HSLS preko  
saborskih zastupnika HSLS-a pokrenuti 
inicijativu osnivanja Turističke policije 
Grada Zagreba kao posebne organiza-
cijskoj jedinici PU zagrebačke koja bi se 
bavila specifičnim problemima turista u 
cijelosti fokusirana na sigurnost turista 
koji posjećuju i borave u Gradu zagrebu.

O video nadzoru grada Zagreba, Ostojić 
je rekao da građani imaju pravo proma-
trati one koji na više od 4000 gradskih 
kamera promatraju njih. Ostvarivanjem 
ovog prava ključno je za održavanje po-
vjerenja građana u kamere ali i ostva-
rivanje ljudskih prava i dostojanstva te 
zaštitu privatnosti. Zagrebu je nužno 
potrebno Vijeće za građansku kontrolu 
video nadzora, zaključio je Ostojić.

Na kraju konferencije Hrebak i Ostojić 
izrazili su nadu da će Vijeće gradske če-
tvrti Sesvete i Gradska skupština Grada 
Zagreba prihvatiti inicijativu zagrebač-
kog  HSLS-a da se jedna površina u sre-
dištu Sesveta nazove imenom IVANA 
GRBAVCA, policijskog službenika koji je 
prilikom službene intervencije poginuo 
štiteći građane u oružanoj pljački jedne 
banke u Sesvetama, 5. svibnja 2009. go-
dine.

Zašto polaznici OŠ Novi Jelkovec postaju mučenici 
umjesto učenici?

U ponedjeljak 5.rujna 2016. počinje nova 
školska godina 2016/2017. U 108 osnov-
nih škola krenuti će 60.100 učenica i 
učenika. Dok učenici s nestrpljenjem 
očekuju zvuk prvog školskog zvona i 
povratak u svoje školske klupe, ravnate-
ljica OŠ Novi Jelkovec  gospođa Renata 
Flajhar donijela je odluku da 140 učenika 
IV-tih razreda razredne nastave, nastavu 
pohađa u Srednjoj školi Novi Jelkovec. 
Istovremeno, učenici V.-VIII. razreda iz 
informatike i stranih jezika imat će na-
stavu u prostorijama Mjesnog odbora 
Novi Jelkovec.   Robert Maros, roditelj 
učenika IV. razreda OŠ Novi Jelkovec re-
kao je da je ravnateljica Flajhar 31. kolo-
voza 2016. pozvala na sastanak roditelje 
učenica i učenika IV.-tih razreda i priop-
ćila im da će učenici zbog prekapacitira-
nosti nastavu pohađati u prostorijama 
Srednje škole Jelkovec. „Ostali smo šoki-
rani ovom odlukom jer je očigledno da 
je ravnateljica informaciju o dislociranoj 
nastavi imala još pri upisnim rokovima 
u lipnju. Nimalo nam nije svejedno što 
će naša djeca-desetogodišnjaci nastavu 
imati u srednjoj školi i to samo u posli-
jepodnevnim satima u isto vrijeme dok 
se u toj školi nalaze i učenici srednje 
škole. Postoji mogućnost da djeca budu 
izložena i mogućem negativnom utjecaju 
srednjoškolaca“, rekao je Maras. Također 
je rekao, da će ravnateljičinu odluku biti 

jako teško uskladiti s izvanškolskim ak-
tivnostima djece koja se uglavnom odvi-
jaju poslijepodne (glazbena škola, strani 
jezik, sport i dr.).

Zbog ovoga vrućega problema HSLS 
Grada Zagreba sazvao je tiskovnu konfe-
renciju te pozvao na odgovore nadležne 
gradske urede.

Gradski zastupnik HSLS-a Alen Ostojić, 
ujedno predsjednik Odbora za obrazo-
vanje i sport Gradske skupštine istaknu 
je da prema odredbama Državnog pe-
dagoškog standarda optimalna osnovna 
škola radi u jednoj smjeni, ima 16 do 20 
razrednih odjela sa brojem učenika u 
svakom od njih od 20 – 28. Ova školska 
ustanova u novu školsku godinu odlu-
kom ravnateljice ulazi sa upisanih 1001 
učenikom raspoređenih u 44 razredna 
odjela. Stoga je ravnateljici ostalo samo 
da improvizira na način da 140 učenika 
razredne nastave uputi da nastavu polazi 
u Srednjoj školi Jelkovec, dok će učenici 
V.-VIII. razreda nastavu iz informatike i 
stranog jezika slušati u prostorima Mje-
snog odbora Novi Jelkovec. Ovaj potez 
ravnateljice predstavlja veliki defekt za-
grebačkog odgojno-obrazovnog sustava 
i inzistirati ćemo na odgovornosti. Ne-
dopustivo je da se roditeljima odluka 
priopći četiri dana prije početka nove 

školske godine, na taj način ravnatelji-
ca je pokazala da ne razumije školu 21. 
stoljeće koja se temelji na partnerstvu 
svih dionika škole. Ovako krucijalnu 
odluku, smjela je donijeti samo u sugla-
sju sa roditeljima. Zagrebački HSLS će 
od gradonačelnika tražiti odgovor tko 
je odgovoran za ovaj propust, postoji li 
odobrenje Ministarstva obrazovanja za 
rad ove škole u promijenjenim uvjetima, 
zašto se prethodnih godina nije krenulo 
u dogradnju škole kada se uočio očigle-
dan problem nedostatka prostora u od-
nosu na broj djece koji imaju prebivalište 
na području upisnog područja, i na kraju 
zatražiti ćemo očitovanje Pravobranite-
ljice za djecu jesu li u ovom slučaju ugro-
žena prava djece, zaključio je Ostojić.

Na kraju, Ostojić je rekao da se zagre-
bački HSLS zalaže da sve škole imaju 
nastavu u jednoj smjeni po modelu „sve 
u školi“ (nastava, prehrana, boravak, 
izvannastavne aktivnosti).

Konferenciji se pridružio i Dario Hre-
bak, kandidat HSLS-a za Hrvatski sabor 
na listi HDZ-HSLS u II. izbornoj jedinici 
koji je istaknuo da je očito da neizgledni 
premjer vodi kampanju novcem  Grada 
Zagreba a da se  isto vrijeme  ne riješa-
vaju problemi građana  Grada Zagreba.  
Hrebak je zato pozvao gradonačelnika 
da počne ponovo raditi posao za šta su 
ga izabrali Zagrepčani i da se posveti za-
jedno s pročelnicima problemima  Grada 
Zagreba kako se nebi događalo da djeca  
četri  dana prije početka nastave neznaju 
gdje i kako će se nastava odvijati.
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Zagrebački HSLS traži smjenu ravnateljice škole za 
klasični balet gospođe Lidije Treščec-Bobetko

U svijetlu nedavno neprihvaćenog prijed-
loga gradonačelnika gospodina Milana 
Bandića da se Škola za klasični balet iz 
Ilirske 9 preseli u trgovački centar Meri-
dijan 16 na Gračansku cestu 208 reagirala 
je ravnateljica Škole gospođa Lidija Tre-
šćec-Bobetko.

Ravnateljica škole za klasični balet obrati-
la se 25.7.2016. dopisom Vijeću roditelja i 
na neprimjeren način iskazala osobno ne-
zadovoljstvo odlukom Gradske skupštine 
prozivajući zastupnike i roditelje okriv-
ljujući ih za to što Škola neće započeti s 
radom na zamišljenoj lokaciju u trgovač-
kom centru Meridijan 16.

U dopisu je zastupnike Gradske skupšti-
ne, koji su glasovali protiv odluke o pre-
seljenju Škole, nazvala “neodgovornima i 
nesavjesnima”, a roditelje koji su se uspro-
tivili preseljenju “prepametnima”.

Mišljenja smo da takav način komunika-
cije nije primjeren ravnateljici odgojno-
obrazovne ustanove bez obzira na njezin 
subjektivni stav.

Svojim dopisom ravnateljica poziva rodi-
telje koji su bili protivni odluci o preselje-
nju Škole nazivajući ih prepametnima da 
riješe problem organizacije rada škole za 
narednu školsku godinu 2016./17.

Izražavamo čuđenje takvim načinom 
komunikacije ravnateljice odgojno-obra-
zovne ustanove s roditeljima jer Vijeće 
roditelja ne upravlja školom već daje ne 
obvezujuće mišljenje i prijedloge o radu 
škole. Vijeće roditelja nikako nije tijelo 
koje upravlja školom i neprimjereno je 
tražiti od njih da riješe problem prostor-
nih uvjeta rada Škole. To je posao ravna-
teljice za koji prima plaću.

Ukoliko je ravnateljica mišljenja da joj 
roditelji mogu pomoći svojim razmišlja-
njima u rješavanju tako važnih pitanja za 
rad škole onda je njezin način obraćanja, u 
kojima ih naziva prepametnima, potpuno 
promašen i neprofesionalan.

Ravnateljica u svojem pisanom obraćanju 
Vijeću roditelja otvoreno prijeti da škol-
ska godina neće započeti, a Škola neće 

raditi ukoliko netko od tih “prepametnih” 
roditelja ne iznađe rješenje. U cijelosti 
osuđujemo prijetnje ravnateljice upućene 
Vijeću roditelja kako njihova djeca neće 
moći pohađati narednu školsku godinu.

Opasna je izjava da školska godina neće 
započeti ako znamo da je problem prese-
ljenja baletne škole poznat već deset godi-
na. Naime, još 2006. godine razmatrane 
su mogućnosti preseljenja Škole na drugu 
lokaciju ali ta ista ravnateljica pokazala 
je svoju sposobnost da za 2016./17. nema 
riješen prostor u kojem škola treba raditi.

Pitamo se što je radila deset godina po 
tom pitanju i jesu li u tih deset godina ne-
pronađenog rješenja krivnju snosili neki 
drugi „prepametni“ roditelji?

Također se pitamo kakav je interes rav-
nateljice koja je neargumentirano spre-
mna kritizirati rad zastupnika u Gradskoj 
skupštini? Poznato je da su zastupnici 
Kluba zastupnika HSLS-a i nezavisnog 
zastupnika Vladimira Ferdeljija javno za-
stupali i iskazali stav da je preseljenje Ško-
le za klasični balet preskupo, predaleko i 
neprimjereno s obzirom da se seli među
kockarnice i kladionice trgovačkog centra 
te ne predstavlja trajno rješenje.

Svojim dopisom ravnateljica prebacuje 
odgovornost i krivnju te ucjenjuje tijelo 
kojem se obraća. Ovakav neprofesiona-
lan i neprimjeren istup ravnateljice Lidije 
Tršćec-Bobetko ukazuje na nemogućnost 
daljnjeg profesionalnog obnašanja dužno-
sti ravnatelja Škole.

Lidija Tršćec-Bobetko svojim dopisom iz 
uloge ravnatelja pokazuje da nije spremna 
raditi na korist učenika-korisnika škole i 
odgojno-obrazovne djelatnosti koju za-
stupa. Protivimo se daljnjem obnašanju 
dužnosti ravnateljice Škole za klasični ba-
let gospođe LidijeTrešćec-Bobetko i traži-
mo njezinu smjenu.

Predsjednik GO HSLS-a Grada Zagreba
Alen Ostojić
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Dojenje je jedna od najljepših i najvaž-
nijih funkcija koje žena ostvaruje nakon 
rođenja djeteta. Majka se za čin dojenja 
treba pripremiti prije samog poroda ali 
treba imati puno znanja, strpljenja i pot-
pore, da bi uspješno dojila.

Grad Zagreb je donio niz mjera koje  pro-
moviraju dojenje a obuhvaćene su  Pro-
gramom promicanja i unaprjeđenja do-
jenja u zajednici za razdoblje 2015.-2017., 
usvojenog na sjednici Gradske skupštine 
u veljači 2015. godine. Program podrža-
vamo ali želimo istaknuti da neke mjere 
nisu provedene.

Zagrebački HSLS javno podržava doje-
nje u javnosti s obzirom na važnost do-
jenja za rast i razvoj djece. Smatramo da 
je potrebno napraviti snažniji iskorak i 
pokrenuti nekoliko akcija kako bi majke 
dojile svoju djecu  bilo kada i bilo gdje.

Alena Ostojića, gradski zastupnika 
HSLS-a i predsjednik GO HSLS-a Grada 
Zagreba i liječnica obiteljske medicine, 
dr. sc. Tanje Pekez – Pavliško, predsjed-
nica Odbora za zdravstvo HSLS-a Grada 
Zagreba predložili su gradonačelniku da:

1.	 Motivirajte poslodavca na potpo-
ru i podršku majkama koje su se s 

porodiljnog na posao vratile nakon 
6 mjeseci,

2.	 U Program promicanja i unaprjeđe-
nja dojenja u zajednici za razdoblje 
2015. – 2017. uključite poslovnu za-
jednicu,

3.	 Povećajte ukupan broj savjetovališta 
za dojenje,

4.	 Otvorite web stranicu i aplikaciju 
za pametne telefone o svim značaj-
kama dojenja, najčešćim pitanjima, 
savjetima ali i točnim lokacijama 
s mogućnošću dojenja i previjanja 
djeteta (trgovački centri, dućani, 
hoteli, restorani, javne institucije, 
dječja igrališta i parkovi)

5.	 Na svim centralnim dječjim igrali-
štima u 17 gradskih četvrti postavi-
te klupe za dojenje s ergonomskim 
dodatkom za previjanje djeteta,

6.	 U centralnoj Gradskoj ljekarni na 
Trgu Josipa bana Jelačića postavite 
klupu za previjanje djeteta s osnov-
nim besplatnim sredstvima za pre-
vijanje,

7.	 U sve akcije vezane uz dojenje u za-
jednici kroz partnerski odnos uklju-
čite  učenike/ice medicinskih škola, 
škola za primalje te studente/ice 
Medicinskog fakulteta,

8.	 Uvedite nagradu  „Dojenje je zakon“ 
kojom će te jednom godišnje npr. 

u danima Svjetskog tjedna dojenja, 
nagraditi  trgovački centar, trgovi-
nu, poduzeće, instituciju i dr. koja 
ima najbolje uređeni prostor nami-
jenjen dojenju i previjanju djeteta,

9.	 Sa svih 570 dječjih igrališta na jav-
nim površinama Grada Zagreba od-
mah uklonite pepeljare za cigarete i 
pretvorite ih u  oaze oslobođene od 
pušenja, duhanskog dima i opušaka.

U vrijeme kada se Hrvatska bori sa sve 
manjim brojem rođene djece, omoguća-
vanje dojenja i dojenja u javnosti je jedan 
od malih koraka koji poboljšavaju kvali-
tetu života roditelja.

Gradonačelniče, gdje su klupe za dojenje?
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Ne preseljenju škole za klasični balet u prostor 
shopping centra Meridijan 16

Na dnevnom redu 43. sjednice Grad-
ske skupštine Grada Zagreba koja će se 
održati 21. srpnja 2016. naći će se prijed-
log zaključka o prihvaćanju obvezujuće 
ponude za zakup poslovnog objekta za 
potrebe smještaja baletne škole na po-
dručju Grada Zagreba, kojeg podnosi 
gradonačelnik Milan Bandić. Navede-
nim prijedlogom Grad Zagreb zakupiti 
će poslovni prostor u objektu trgovačkog 
centra Meridijan 16, na Gračanskoj cesti 
208 na određeno vrijeme od 15 godina, 
uz mjesečnu zakupninu u iznosu od 8 
eura/m2 na koji iznos se dodaje pripada-
jući PDV u kunskoj protuvrijednosti pre-
ma srednjem tečaju HNB-a na dan upla-
te, što za ukupnu površinu baletne škole 
od 1.502,03 m2 iznosi 12.016,24 eura na 
koji iznos se dodaje pripadajući PDV.

Škola za klasični balet jedina je u Repu-
blici Hrvatskoj koja uz osnovnoškolsko 
pruža i srednjoškolsko obrazovanje te 
tako obrazuje balerine i baletane u zva-
nje plesač klasičnog baleta. U kontinu-
iranom razdoblju svoga djelovanja od 
1949. godine prošlog stoljeća, Škola za 
klasični balet može se, kao malo koja 
umjetnička škola, podičiti činjenicom 
da je odgojila niz glasovitih umjetnika, 
plesača i plesnih pedagoga koji su postali 
neizostavni plesni kadar (prvaci baleta, 
solisti) ne samo domaćeg, već i svjetskog 
glasa. Stoga, Škola za klasični balet kao 
stara i ugledna institucija, sasvim sigur-
no predstavlja jedan od simbola Grada 
Zagreba. Ugled svake institucije ogleda 
se u njezinom utjecaju na sredinu u ko-
joj djeluje i prostorima u kojima je smje-
štena. Nažalost, Škola za klasični balet 

izabrala je da se smjesti u prostor trgo-
vačkog centra, predaleko od pozornica 
HNK-a i LADA, čime ravnateljica škole 
i Gradski ured za obrazovanje otvaraju 
novo poglavlje u povijesti Škole za klasič-
ni balet.

Zagrebački HSLS protivi se prijedlogu 
preseljenja Škole za klasični balet iz sre-
dišta grada na lokaciju trgovačkog centra 
„Meridijan 16“ na Gračanskoj cesti 208, 
u gradskoj četvrti Podsljeme uz nekoliko 
argumenata:

1.	 uvjereni smo da se investitor i arhi-
tekt trgovačkog centra nisu vodili 
idejom da u prostorima trgovačkog 
centra djeluje odgojno-obrazovna 
ustanova,

2.	 nespojiva je zamisao djelovanja ško-
le u trgovačkom centru, jer je sama 
funkcija škole odgojno-obrazovnog 
karaktera, a ne potrošačko konzu-
mentskog. Navedeni trgovački cen-
tar pruža korištenje kockarnice, kla-
dionice, kioska i kafića s ponudom 
alkoholnih pića i cigareta. Znamo 
da postoje propisi u ograničavanju 
uporabe navedenih proizvoda no 
hoće li netko od nas preuzeti od-
govornost ukoliko neki potencijal-
ni baletni talent ogrezne u pošast 
zvanu „klađenje“ ili s cigaretom uz 
neko piće poslije napornog nastav-
nog procesa uništi karijeru? Pro-
stor trgovačkog centra je zamka da 
se u tom prostoru potroši vrijeme 
umjesto da se to vrijeme utroši na 
izvršenje školskih obveza. Upravo 
to odgovorni u gradu nude na plad-

nju učenicima ukoliko baletnu školu 
presele u trgovački centar. Školu na 
taj način stavljamo u službu nečega 
što nema veze sa odgojem i obrazo-
vanjem, a ponajmanje građanskom 
kulturom,

3.	 zbog svog specifičnog programa 
Škola za klasični balet nije kvartov-
ska škola koja ulazi u sustav redovne 
mreže škola. Upravo zato Škola za 
klasični balet treba biti u središtu 
grada kako bi učenici u roku od pet-
naest minuta, kroz samu jezgru gra-
da, kroz pješačku zonu, bez uporabe 
javnog prijevoza s lakoćom i bez gu-
bitaka vremena lako se premjestili 
iz prostora škole u prostor pozorni-
ce HNK-a ili LADA gdje se također 
odvija dio nastavnog procesa,

4.	 zbog prometno izolirane lokacije 
trgovačkog centra odnosno disloci-
ranosti škole do koje se iz središta 
grada dolazi za cca 50 minuta kom-
binacijom javnog prijevoza i pješa-
čenja, sasvim sigurno biti će otežan 
rad nastavnika i vanjskih suradnika 
škole ali i ono najvažnije, iznimno 
će teško biti uskladiti obveze učeni-
ka u redovnim školama s dnevnim 
obvezama u baletnoj školi. Izborom 
nove lokacije  Škole za klasični balet, 
gradska uprava i ravnateljica škole 
trebali su učiniti sve da učenicima 
bude lakše, što u slučaju lokacije ba-
letne škole na Gračanskoj cesti 208 
nije slučaj.

5.	 glavna pretpostavka nove škole je 
suradnja i ravnopravni dijalog uče-
nika, nastavnika, roditelja, ravnate-
lja i gradske uprave. U izboru nove 
lokacije Škole za klasični balet to je 
izostalo. Nova lokacija škole trebala 
se pronaći u središtu grada, dijalo-
gom svih aktera u školi, a ne samo 
dijalogom ravnateljice i gradske 
uprave.

Klub gradskih zastupnika HSLS-a i ne-
zavisnog gradskog zastupnika Vladimira 
Ferdeljija biti će protiv prijedloga odluke 
o preseljenju.

Stav HSLS-a Grada Zagreba vezano uz potrebu po-
duzimanja mjera za očuvanjem kvalitete vode za 
ljudsku upotrebu sa zagrebačkih vodocrpilišta

Na tiskovnoj konferenciji Mirko Budiša, 
predsjednik Odbora HSLS-a Grada Za-
greba za zaštitu okoliša i prirode, Vla-
dimir Andrić, potpredsjednik HSLS-a 
Grada Zagreba i predsjednik Vijeća 
gradske četvrti Stenjevac i Darko Klasić 
tajnik HSLS-a Grada Zagreba upozorili 
su na probleme zagrebačkih vodocrpili-
šta kao i predložili program zaštite i oču-
vanja vodocrpilišta.

HSLS Grada Zagreba podržao je prije 
dva tjedna donošenje Programa mjera 
sanacije unutar zona sanitarnih zaštita 
za šest zagrebačkih vodocrpilišta. Ovaj 
Program smatramo izuzetno važnim 
dokumentom o čijoj primjeni će ovisiti 
kvaliteta vode za ljudsku upotrebu, te 
želimo upozoriti kako neće biti prihvat-
ljivo samo njegova djelomična provedba 
što se često prakticira sa sličnim doku-
mentima vezanim uz zaštitu okoliša. 
Inzistirati ćemo na realizaciji svih mjera 
iz ovog Programa, budući su zagrebačka 
vodocrpilišta s jedne strane potencijalno 
ugrožena smanjivanjem kapaciteta cr-
pljenja podzemne vode a sa druge strane 
sve većim rizikom od onečišćenja. Po-
sebno želimo naglasiti opasnost od one-
čišćenja i utjecaja na kvalitetu voda za 
ljudsku upotrebu jer smatramo da je ista 
danas u Zagrebu potencijalno ugrožena 
iz najmanje tri razloga:

•	 oko vodocrpilišta se nalazi veli-
ki broj divljih odlagališta i šljun-
čara zapunjenih otpadom te jed-
na opasnim otpadom onečišćena 
lokacija(Savica-šanci);

•	 sustav odvodnje otpadnih voda je 
većim dijelom propusan, a u isto 
vrijeme, jednako je loš i propusan 
sustav vodoopskrbe s velikim gubit-
cima pitke vode tijekom transporta;

•	 prakticira se konvencionalni način 
poljoprivredne proizvodnje uz ko-
rištenje različitih po okoliš štetnih 
sredstava koji se vremenom infiltri-
raju u podzemne vode te ih na taj 
način onečišćuju.

HSLS smatra nedopustivim da Grad 
Zagreb ima stalni problem s divljim od-
lagalištima i mišljenja smo da se ovom 
problemu pristupa kampanjski zbog 
čega i nema sustavnog i trajnog rješenja. 
Zbog toga se s vremenom sve više po-
većava rizik od utjecaja divljih deponija 
na kvalitetu podzemnih voda odnosno 
voda za ljudsku upotrebu. Samo su u 
zonama sanitarne zaštite vodocrpilišta 
evidentirana 53 divlja odlagališta i 69 
šljunčara (nekoliko aktivnih) u kojima se 
nalaze za sada nepoznate količine i vrste 
otpada. Također, u II zoni vodocrpilišta 
Petruševac nalazi se opasnim otpadom 
onečišćena lokacija Savica-šanci, koja je 

dio zaštićenog ornitološkog rezervata. 
Ova lokacija je u novom nacrtu Plana 
gospodarenja otpadom Republike Hr-
vatske prepoznata kao „crna točka“ tj. 
potencijalna ekološka bomba od koje 
konstantno prijete veći negativne utje-
caji na okoliš. Posebno nas zabrinjava 
sudbina opasnog otpada nakon gašenja 
zagrebačkog postrojenja PUTO jer se 
bojimo da je dio koji se prije obrađivao 
na ovom Postrojenju, nelegalno odbačen 
i kao takav bi predstavljao veliku, dugo-
ročnu prijetnju za sve sastavnice okoliša, 
ponajviše za podzemne vode.

HSLS izražava zabrinutost zbog izrazito 
lošeg stanja i velikog stupanja propušta-
nja i gubitaka kanalizacijskog odnosno 
vodovodnog sustava koji iznosi gotovo 
50%. Zbog velikih gubitaka vodovodne 
vode, mora se crpiti gotovo dvostruko 
veća količina vode od potrebne, a za čiji 
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transport se do krajnjih korisnika troši 
i enormna količina električne energije. 
Grad Zagreb je donio Strategiju razvoja 
vodoopskrbe do 2035 godine, ali upozo-
ravamo da će i ova Strategija biti kao i 
mnoge druge, biti mrtvo slovo na papiru 
ukoliko se ne osiguraju potrebna finan-
cijska sredstva i ukoliko ne bude politič-
ke volje da se problemi riješavaju prije 
svega transparentno i stručno.

HSLS također upozorava i podsjeća kako 
su već ranije provedena istraživanja po-
kazala da je poljoprivredna djelatnost 
jedna od većih onečišćivača podzemnih 
voda na području Grada Zagreba. Tako 
su pesticidi kao karakterstični spojevi 
vezani uz korištenje u poljoprivredu uz 
teške metale, klorirane ugljikovodike, 
nitratne spojeve i farmaceutske spojeve, 
glavni onečišćivači podzemnih voda.  
Navedena činjenica predstavlja dovoljan 
razlog da se na razini Grada započme s 
strateškim promišljanjem zamjene po-

stojećeg konvencionalnog načina po-
ljoprivredne proizvodnje sa ekološkom 
proizvodnjom.

HSLS smatra da se s ciljem smanjivanji-
va rizika od onečišćena voda za ljudsku 
upotrebu, a koje se dobivaju sa zagre-
bačkih vodocrpilišta moraju poduzeti 
predviđene mjere, te pozivamo gradona-
čelnika i gradske institucije da ih hitno 
provedu:

•	 Odmah pristupiti uklanjanju i sa-
naciji divljih odlagališta u zonama 
sanitarne zaštite;

•	 Odmah provesti istražne radove 
na divljim šljunčarama i na lokaciji 
Savica-šanci kako bi se utvrdile po-
vršine onečišćenja, vrste i količine 
otpada na utvrđenim lokacijama;

•	 Na temelju rezultata istražnih rado-
va izraditi odgovarajuća projektna 
rješenja i provesti sanaciju svake po-
jedine otpadom onečišćene lokacije;

•	 Za sanaciju lokacije Savica-šanci 
aplicirati na sredstva iz EU fondova 
budući se radi o većoj lokaciji one-
čišćenoj opasnim proizvodnim ot-
padom čija sanacija će koštati više 
desetaka milijuna kuna;

•	 Napraviti plan ispitivanja vodone-
propusnosti kanalizacijske mreže te 
na temelju njega odrediti Program i 
provesti program sanacije ili zamje-
ne kanalizacijskih cjevovoda;

•	 Osigurati više sredstava za pobolj-
šanje do sada utvrđenih nedostataka 
na kanalizacijskoj mreži (predviđe-
no 108 milijuna kn do 2019. godine) 
i vodovodnoj mreži (predviđeno 27 
milijuna kuna do 2019.godine) na 
način da se i planirana sredstva za 
izgradnju fontana preusmjere na iz-
gradnju kvalitetne kanalizacijske i 
vodovodne infrastrukture;

•	 Napraviti plan i izvršiti zamjenu 
straih dijelova kanalizacijskog su-
stava (od kojih su neki strai 100 i 
više godina);

•	 Napraviti dugoročni plan zamjene 
cementno-azbestnih vodovodnih 
cijevi kako bi se u potunosti otklo-
nio rizik od mogućeg onečišćenja 
voda za ljudsku upotrebu štetnim 
azbestnim vlaknima;

•	 Ubrzati i u razumnom roku (neko-
liko mjeseci) omogućiti ishođenje 
potrebnih dozvola i suglasnosti za 
provođenje radova na poboljšanju 
činkovitosti sustava javne odvodnje 
i vodovodne mreže;

•	 Napraviti plan prelaska s konvecio-
nalnog načina poljoprivredne proi-
zvodnje na ekološki način.

mailto:zagreb%40hsls.hr?subject=
mailto:dragan%40mojcvijet.hr?subject=
http://zagreb.hsls.hr
mailto:zagreb%40hsls.hr?subject=

